ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Ney Braga S/N, Centro, C.E.P. 65.935-500
E-mail: cmdca215@gmail.com

Buritirana - Maranhão

EDITAL 007.2023 - DIVULGAÇÃO DE GABARITO PRELIMINAR DA PROVA
OBJETIVA E ABERTURA DE PRAZO PARA RECURSOS

A COMISSÃO ESPECIAL PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR DE BURITIRANA -MA, reunidos em sessão deliberativa extraordinária,

no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança

e do Adolescente), Edital 01/2023, Resolução Regulamentadora de nº 003/2023 do CMDCA,

Resolução Conanda nº 231/2022 e na Lei Municipal nº 100/2005 e demais legislação vigente, faz

publicar o gabarito preliminar da prova objetiva e abre prazo de recursos do gabarito preliminar,

conforme o que se segue:

I. Gabarito preliminar da prova objetiva do Processo de Escolha de Conselheiro Tutelar
de Buritirana – MA, conforme anexo I.

II. Abre prazo para interposição de recursos relativos às questões da prova de
conhecimentos específicos nos dias 27/06/2023 a 28/06/2023.

III. Os candidatos devem procurar a sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente -CMDCA, situada no Órgão Gestor: Secretaria Municipal de
Assistência Social, na rua Ney Braga, s/n, Centro – Buritirana-MA (frente aos
Correios), das 08h às 12h e de 14h às 17h, para propositura de possíveis recursos
relativos às questões da prova de conhecimentos específicos.

Publique-se

Buritirana-MA, 26 de junho de 2023.

Atenciosamente,

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Ney Braga S/N, Centro, C.E.P. 65.935-500
E-mail: cmdca215@gmail.com

Buritirana - Maranhão

ANEXO – I

1º  A
2º  B
3º  D
4º  C
5º  A
6º  C
7º  D
8º  B
9º  D
10º  B
11º  A
12º  A
13º  D
14º  C
15º  D
16º  A
17º  B
18º  A
19º  A
20º  C
21º  A
22º  B
23º  A
24º  D
25º  D
26º  D
27º  C
28º  A
29º  B
30º  A
31º  B
32º  A
33º  D
34º  D
35º  D
36º  C
37º  D
38º  D
39º  D
40º  A